411/1995 vor fi necesare alocarea unor mijloace suplimentare din contul bugetului de stat
La momentul actual, pentru anul 2019 în scopul efectuării plăților pentru plata indemnizațiilor tinerilor specialiști au fost planificate mijloace bănești în cuantum de 16.845.000 (șaisprezece milioane opt sute patruzeci și cinci mii) lei.
Pentru plata, începând cu 01 ianuarie 2020 a indemnizațiilor majorate conform proiectului, din contul bugetului de stat vor fi necesare alocarea unor mijloace bănești în cuantum total de 44.920.000 (patruzeci și patru milioane nouă sute douăzeci mii) lei.
Prin urmare, pentru implementarea prevederilor prezentei legi, vor fi necesare alocarea din contul bugetului de stat în mod suplimentar a unor sume care se ridică la mărimea de 28.075.000 (douăzeci și opt milioane șaptezeci și cinci mii) lei, conform calculelor prezentate la prezentul proiect.

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Aprobarea proiectului de Lege cu privire la modificarea articolului 11 din Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995 va